Holkot bekämpft Crathorns These zunächst mit der gegen Chatton entwickelten Beweisführung<sup>104</sup>, die sich auf die totale Restriktion des Wahren auf die Satz Wahrheit stützt: Wenn das Wahre identisch ist mit der Wahrheit des Satzes und diese nichts anderes ist als der wahre Satz selbst, dann können, da nur das Wahre gewußt wird, nur Sätze gewußt werden<sup>105</sup>. Crathorn, der ebenfalls die Identität der Satz Wahrheit mit dem Satz selbst behauptet<sup>106</sup>, kann sich gegen diese Restriktionsthese auf die anerkannte Boethianische Definition berufen, dergemäß

<sup>100</sup> Vgl. Moody a. a. O. S. 67.

<sup>101</sup> Zur Ergänzung der Hinweise, die Moody aus der von J. O'Callaghan edierten Quaestio von Chatton gibt (vgl. oben I, Anm. 27), kann ich aus Cod. Paris B. N. lat. 15887, fol. 6vb eine Stelle nachtragen, die genau den von Holkot zitierten Tenor hat. Auf Ockhams bekannte These bezugnehmend, schreibt Chatton da: „Probo, quod tam actus credendi, quam actus sciendi et opinandi et quilibet actus assentiendi, quem habet intellectus per hoc, quod format complexum significans rem extra, habeat rem extra pro objecto, modo non illud complexum“.

<sup>102</sup> ed. Moody, I. 273–276: Posset dici aliter, quod non proprie dicitur „Scio rem“ nec „Dubito rem“, sicut nec proprie dicitur „Scio complexum vel propositionem“, nec „Dubito propositionem“; sed debet sic dici „Scio sic esse in re sicut denotatur per propositionem“, et „Dubito an sic sit in re sicut propositio denotat“. Diese Passage muß allerdings mit Vorsicht interpretiert werden, da sie in den Codices Pembroke und Balliol fehlt.

<sup>103</sup> ed. Moody, I. 163–171: Nam ponatur quod sciam hanc in Latino, „Triangulus habet etc.“, nunc scio quod ita est sicut per eam denotatur. Volo ergo quod ei correspondens scribatur in pariete in Graeco; et nihil sciam de Graeco. Ostensa illa quae est de Graeco, palam est quod haec est vera; et scio quod ita est in re, sicut per eam denotatur; et tamen certum est quod nescio eam esse veram, nam nescio si hic characteres significant vel non. Et ita haec consequentia non valet: „Scio sic esse in re, sicut per eam denotatur; ergo scio hanc esse veram“; quia oppositum consequentis stat cum antecedente, immo ista stant simul, „Scio sic esse, sicut denotatur per istam, tamen dubito an haec sit vera vel non“. – Es ist aufschlußreich, daneben ein Argument zu halten, das Johannes Lutterell gegen Ockham im Rückgriff auf den thomistischen Wahrheitsbegriff macht: Si enim certus sum quod hec complexio <sit> vera: „triangulus habet tres“, cum veritas dicit adaequationem rei ad intellectum, igitur novi ita esse in re. Igitur de re habeo notitiam, sive sit substantia sive quecumque res alia. (zitiert nach F. Hoffmann, Die Schriften des Oxforder Kanzlers Johannes Lutterell, Leipzig 1959, S. 73).